# miteiungen des Statissichen Amtes des Saarlandes

Mr. 17

Schriftleitung: Dr. Blind, komm. Leiter des Statistischen Amtes des Saarlandes. — Nachdruck der Artikel nur mit Quellenangabe. des Gaarlandes.

Oft./Deg. 1937

Inhaltsberzeichnis: Der Hochbau im Saarland (S. 97) — Der Kraftfahrzeugbestand im Saarland am 1. 7. 1937 (S. 103) — Die Straßenverkehrsunfälle im Saarland im 3. Vierteljahr 1937 (S. 105) — Die Bevölkerungsbewes gung im Saarland im 3. Vierteljahr 1937 (S. 106) — Die Diphterieerkrankungen (S. 108).

## Der Hochbau im Saarland.

Der Hochbau ist in der modernen Wirtschaft von so großer wirtschaftlicher und sozialpolitischer Bedeutung, daß seine Förderung bei der Machtübernahme einer der wichtigsten Punkte im Ausbauprogramm der Neichsregierung war. Aeuerdings wird das unterschiede liche Ausmaß der Bautätigkeit in den einzelnen Wirtschaftsbezirken gelegentlich sogar als Anhaltspunkt für die Beurteilung der wirtschaftsichen Entwicklung der einzelnen Gediete des Neiches betrachtet. Im Hindlick darauf erscheint eine eingehende Darstellung der Entwicklung der Bautätigkeit im Saarland gerechtsertigt. Wabei ist zwischen dem Wohnungsbau und dem Bau von Aichtwohngebäuden (gewerblichen und öffentlichen Gebäuden) zu unterscheiden. Gebäuden) zu unterscheiben.

## A. Der Wohnungsbau.

## 1. Nohzugang, Abgang und Reinzugang.

1. Rohzugang, Abgang und Actuzugung.

Iteber ben Wohnungsbau im Saarland liegen bis zum Jahre 1929 nur teilweise Angaben bor. Die Wohnungszählung bom 10. 2. 1929 ergab einen Besstand bon 177854 Wohnungen, unter denen 30443 oder 17,1 bH. Aeubauwohnungen waren. Der Höhepunst der Auchtriegszeit wurde offendar im Jahre 1928 erreicht. Damals wurden allein in den der Jwangswirtschaft unterliegenden Gemeinden, auf die rd. drei Verreicht. Von da an ging entsielen, 6058 neue Wohnungen erstellt. Von da an ging die Vautätigkeit dis zum Jahre 1933 auf fast ein Viertel des Höchststandes zurück und 1934 trat nur eine kaum nennenswerte Vunahme ein.

Bei der Auckgliederung betrug der Anteil der Aeus bauwohnungen infolge der regen Bautätigkeit dis zum Iahre 1930 etwa ein Viertel des gesamten Wohnungs= Jahre 1930 etwa ein Viertel bes gesamten Wohnungs-bestandes gegenüber rund 20 vh. im übrigen Neich. Auch auf 1000 der Bevölkerung war die Jahl der dis 1934 neuerstellten Wohnungen im Saarland größer als im Neichsdurchschnitt. Dabei ist jedoch zu berücksichtigen, daß auch der Wohnungsbedarf in der Nachkriegszeit im Saarland infolge der stärkeren Besetzung der mitt-leren Altersklassen wesentlich größer war als im übrigen Neich, weil die Cheschließungszisser stets wesentlich höher und die Sterbezisser (als Anhaltspunkt für die Jahl der durch Sodessälle freiwerdenden Wohnungen) stets erheblich niedriger war. stets erheblich niedriger war.

Chefchliegungen und Sterbefälle als Shmtome für ben Wohnungsbedarf.

		·		
Iahr	Die Zahl schließungen Bevöl	je 1000 ber	Die Za Sterbefäll der Bevö	le je 1000
	Saarland	Reich	Saarland	Reich
1920	14,7	14,5	13,9	15,1
1921	13,0	11,8	13,3	13,9
1922	12,7	11,1	13,4	14,4
1923	9,3	9,4	12,1	13,9
1924	8,6	7,1	10,6	12,3
1925	8,4	7,7	11,1	11,9
1926	8,5	7,7	11,2	11,7
1927	8,9	8,5	10,8	12,0
1928	9,6	9,2	10,2	11,6
1929	9,5	9,2	10,9	12,6
1930	9,6	8,8	10,1	11,1
1931	9,4	8,0	10,5	11,2
1932	8,9	7,9	9,9	10,8
1933	9,2 9,9	9,7	10.4	$11,\!2$
1934	9,9	11,1	9,6	10,9

Außerdem war im Saarland von 1920 bis zur Küdsgliederung eine Zuwanderung von rund 5 000 Persjonen zu verzeichnen. Und schließlich bedeutete die stärkere Neubaufätigkeit auch deshalb nicht ohne weiteres eine besser Bedarfsbedung, weil viele Alkbauwohnungen sehr mangelhaft und dringend erneuerungsbedürftig sind. Aus allen diesen Gründen bestand bei der Rückgliederung ein erhoblicher Mohnungsbedurf ein erheblicher Wohnungsbedarf.

Durch die Mahnahmen der Reichsregierung zur Förderung des Wohnungsbaues trat bereits im Iahre 1935 eine ähnliche Belebung der Bautätigkeit ein wie im übrigen Reichsgebiet im Iahre 1933 nach der Machtsübernahme. Und im Iahre 1936 hat sich der Wohnungsbau von seinem Siesstad in den Iahren 1932 bis 1934 ban bon seinem Eichtand in den Jahren 1932 die 1934 bereits wieder dis saft auf den Stand im Jahre 1929 gehoben. Dabei war allerdings der Anteil der Umbau- wohnungen viel größer als damals, während die Jahl der Aeubauwohnungen zunächst noch wesentlich hinter der damaligen Jahl zurücklieb. Die Jahl der Aeubau- wohnungen stieg von 1934 die 1936 auf etwas mehr als das doppelte, die Zahl der Umbauwohnungen dagegen auf das siebenfache.

Der Nohzugang an Wohnungen bon 1929 bis 1936.

Iahr	Zugang insgej,	durch Neubau 1) Saarl.  Pfalz Reid abs.  vH.   vH.  vH	
1929 1930 1931 1932 1933 1934 1935 1936	5 030 4 284 3 692 1 622 1 535 1 646 3 041 4 741	4240   84,3   87,3   93,3   3635   84,9   85,6   93,3   2976   80,6   89.4   91,5   1351   83,3   82,2   82,1   331   86,7   69,5   65,7   1440   87,5   57,7   59,6   2151   70,7   83,8   80,3   271   69,0   89,0   85,6	2 649 15,1 14,4 6,8 0 716 19,4 10,6 8,1 1 271 16,7 17,8 17,6 7 204 13,3 30,5 34,3 6 206 12,5 42,3 40,4 8 890 29,3 16,2 19,2

1) bis 1934 find in den Zahlen für das Saarland die Aeubauwohnungen in Aichtwohngebäuden nicht ent= halten:

2) bis 1934 sind in den Zahlen für das Saarland auch die Neubauwohnungen in Nichtwohngebäuden ent halten.

Die Erhöhung des Anteils der durch Umbau gewonnenen Wohnungen am Gesantzugang ist eine Erscheinung, die im übrigen Neich in noch we-sentlich stärterem Waße in den Iahren 1933 und 1934 zu verzeichnen war. 1934 wurden im übrigen Neich fast 130000 oder 40,4 vh. aller neuen Wohnungen durch Umbau geschaffen. Ein so hoher Anteil konnte im Saarland nach der Nückgliederung nicht erreicht werden, weil durch die Begünstigung der Umbautätigkeit durch die Regierungskommission (Herausnahme des ganzen Hauses aus der Wohnungszwangswirtschaft, wenn ein die Kegierungstommissom (Geraustachme des gauseth Hauses aus der Wohnungszwangswirschaft, wenn ein Viertel des Wohnraumes durch Umbau neu geschaffen worden war) viele der für einen Umbau geeigneten Käume schon während der Abtrennungszeit umgedaut worden waren und die Zahl der Großwohnungen, die im übrigen Reich für den Umbau vornehmlich in Veracht kamen, im Saarland nicht sehr bedeutend ist.

Die Ergebnisse für die ersten 9 Monate des laufen= ben Jahres zeigen bereits wieder einen starken Rücksgang ber Umbautätigkeit. Ofsenbar ist der Vorrat an umzubauenden Käumen ziemlich erschöpft. Durch den Rückgang der Umbautätigkeit bleibt der gesamte Wohnungszugang hinter ben Ergebnissen für die entspreschende Zeit des Borjahres etwas zurück und auch für das ganze Sahr 1937 wird mit einem etwas geringeren Ergebnis gerechnet werden müssen als 1936.

Da die Zahl der Bauerlaubnisse, ebenso wie im übrigen Reich 1937 leicht zurückging, ist für die nächste Zukunst auch mit einem gewissen Rückgang der Neusbautätigkeit zu rechnen.

Bauerlaubniffe für Wohnungen

000	Bauerlaubnisse	für Wohnungen
Monat	1936	1937
Ianuar	220	188
Februar	184	117
Mär3	863	375
Upriľ	709	344
Mai	563	522
Iuni	581	796
Iuli	405	700
August	396	419
September	530	319
Ottober	353	204
November	225	
Dezember	259	1

Die Zahl der Abgänge von Wohnungen durch Absbrüche etc. ist im Saarland verhältnismäßig sehr gering. Sie beträgt seit 1929 im allgemeinen nur 1—2 vh. der Zugänge gegenüber 6—11 vh. im übrigen Reich.

Die Entwicklung bes Neinzugangs (Zugang abzüglich Abgang) bietet gewisse Anhaltspunkte über die Deckung des lausenden Neubedarfs an Wohnungen. Rechnet man überschlägig mit 40 vH. der Cheschließungen als Wohnungsneubedarf, so wäre für das Saarland zur Deckung des lausenden Bedarfs nach 1929 ein durchschnittlicher Neinzugang von rund 4 Wohnungen je 1000 Einwohner erforderlich gewesen. Demgegenüber ergaben sich tatsächlich die solgenden Ziffern, denen zum Vergleich die entsprechenden Ergebnisse für das übrige Neich gegenübergestellt sind.

Der Neinzugang an Wohnungen

	Zahl der Wohnun	ngen
e		Reich
absolut	je 1000 der Bevölferung	je 1000 der Bevölferung
4 948 4 235 3 607 1 587 1 446 1 594 2 987	6,0 5,0 4,0 2,0 1,9 1,9 3,7	5,1 5,0 3,7 2,3 2,7 4,4 3.7
	absolut  4 948 4 235 3 607 1 587 1 446 1 594	4 948 6,0 4 235 5,0 3 607 4,0 1 587 2,0 1 446 1,9 1 594 1,9 2 987 3,7

Die Jahlen zeigen beutlich, wie sehr die Bautätigsteit in den Jahren 1932—34 hinter dem laufenden Aeubedarf zurücklieb und wie sehr dadurch der ungedeckte Fehlbedarf vergrößert werden mußte. Die

Ergebnisse für das Saarland, die in den Jahren 1929 bis 1931 entsprechend dem überdurchschnittlichen Wohmungsbedars des Saarlandes über dem Reichsdurchschnitt lagen, gingen 1932, 1933 und 1934 ganz erheblich unter den Reichsdurchschnitt zurück. Allein das Zurückbleiben hinter dem Reichsdurchschnitt in den Jahren 1932 bis 1934 bedeutete eine Mindererzeugung den über 3000 Wohnungen, abgesehen davon, daß auch der Reichsdurchschnitt 1932 und 1933 durchaus ungenügend war.

Das günstige Ergebnis für 1936 bedeutet dagegen einen ersten Schritt zum Abbau des in den letzten Jahren vor der Rückgliederung stark angewachsenen ungedeckten Fehlbedarfs. Es wird übrigens von den Ergebnissen für einige andere Gebiete des Reiches noch beträchtlich übertroffen. Die Zahl der neuerstellten Wohenungen je 1000 Einwohner betrug z. B. in der Provinz Brandenburg 6,1, in Mecklenburg 6,3, in Württemberg 6,5, in Lübeck 10,5 und in Anhalt 11,5.

Innerhalb des Saarlandes stehen besonders die dichtbesiedelten industriellen Bezirke im Vordergrund.

Die folgende Uebersicht zeigt den Reinzugang in den einzelnen Kreisen in den Jahren 1934 bis 1936.

Der Reinzugang an Wohnungen nach Rreifen

ū	-					
		Zah	I ber	Wohnu	ıngen	
Rreise	ü	berhaup	t	je 1000	) Einw	ohner
	1934	1935	1936	1934	1935	1936
Saarbr.=Stadt Saarbr.=Land Saarlautern Merzig Ottweiler St. Wendel St. Ingbert Homburg	189 345 345 26 193 91 173 232	376 543 503 122 466 155 399 423	888 1088 705 163 963 171 344 312	1,4 1,6 2,3 0,7 1,3 2,6 3,0 4,7	2,9 2,5 3,4 3,1 3,2 4,4 6,9 8,6	6,8 5,1 4,8 4,3 6,7 4,9 5,9 6,4
Zusammen bezw im Durchschnitt	1 594	2987	4 634	1,9	3,7	5,7

Den höchsten Reinzugang wiesen 1936 bie Rreise Saarbrücken=Stadt und = Land und der Kreis Ottweiler auf. Sie stehen auch nach den Ziffern je 1000 der Be= völkerung mit an der Spite und zeigen vor allem eine außerordentliche Steigerung der Bautätigkeit in den letzten zwei Jahren, denn bei ihnen war der Reinzugang je 1000 Einwohner 1934 mit am geringsten. Im Rreis Saarbrücken=Land ergaben sich 1936 besonders hohe Ergebnisse in den Bürgermeistereien Rleinblitters= dorf (Siedlung in Auersmacher) Völklingen, Gers= weiler und Dudweiler, dagegen weisen die Bergbauge= meinden Gulzbach und Friedrichsthal auffallend niedrige Ergebnisse auf, was teils auf ben Mangel an geeig= netem Baugelande, teils auch auf die rudlaufige Be= völkerungsentwicklung zurückzuführen sein dürfte. Im Rreis Ottweiler ergeben sich für fast alle Bürger= meistereien hohe Ziffern. Die hohe Zahl von 6,4 neuen Wohnungen je 1000 Einwohner im Areis Homburg kommt vor allem durch die starke Bautätigkeit im Böcherberggebiet zustande.

Die Kreise mit dem größten Keinzugang sind mit Ausnahme der Stadt Saarbrücken zugleich die Kreise mit dem größten Anteil der Umbauwohnungen am Gesamtzugang. Bei Saarbrücken=Land und bei Ottweiler betrug 1936 der Anteil der Umbauwohnungen über 40 vh. des gesamten Rohzugangs. Weniger als 30 vh. betrug der Anteil der Umbauwohnungen nur im Kreis St. Wendel und in der Stadt Saarbrückenwo er nur wenig über 5 vh. hinausging.

<sup>1)</sup> Diese Jahlen können als Mindestzahlen angesehen werden. Ueber die Ermittelung des laufenden Neusbedarss vgl. "Die Wohnungsverhältnisse in der Stadt Saarbrücken" Beiträge zur Statistik der Stadt Saarbrücken, Heft 1, Saarbrücken 1937 S. 69 ks. sei hier nur noch erwähnt, daß für eine Neihe von Großstädten, für die entsprechende Angaben für die Vorkriegszeit vorliegen, die Bautätigkeit im Durchschutt der Jahre 1909 dis 1913 jährl. 6,4 Wohnungen je 1000 Einw. betrug (vgl. Vierteljahresheste zur Statistik des Deutschen Neiches 1936, Heft 2, S. 34/35). Dabei ist jedoch zu berücksichtigen, daß damals eine erhebliche Zuswanderung zu den Großstädten den Vedarf erhöhte.

Der Gesamtzugang an Wohnungen in den einzelnen Kreisen und der Anteil der Umbauwohnungen 1935 und 1936.

		Ą	Bohnun	gezuga	ng	
		1935			1936	
Kreise	insgef	Um	ivon .bau= iun gen	insgef.	Un	vo <b>n</b> 1bau= un sen
	1	abj.	vH.		abs.	vH.
Saarbr.=Stadt	381	29	7,6	902	47	5,2
Saarbr.=Land	555	172	31,0	1114	478	42,9
Saarlautern	515	147	28,5	722	204	28,3
Merzig	125	54	43,2	168	56	33,3
Ottweiler	476	182	38,2	981	441	44,9
St. Wendel	157	25	15,9	172	27	15,7
St. Ingbert	403	145	35,9	351	125	35,6
Homburg	429	136	31,7	331	92	27,8
Insgesamt	3041	890	29,3	4741	1 470	31,0

In den einzelnen Gemeindegrößenklassen war die Entwicklung der Bautätigkeit sehr verschieden. Während die Jahl der neuerstellten Wohnungen in den Gemeinzden mit dis zu 2000 Einwohnern nur wenig zunahm, erhöhte sie sich in den Gemeinden mit 2000 — 10 000 Einwohnern um rund ein Drittel und in den Gemeinden mit 10 000 dis 50 000 Einwohnern stieg sie sogar auf über das Doppelte und in Gaarbrücken wurde sast das zweieinhalbsache des Vorjahresergednisses erreicht. Diese unterschiedliche Entwicklung liegt darin begründet, das die Bautätigkeit in den größeren Gemeinden in der Krise am stärksten zurückgegangen war und 1936 der Keinzugang je 1000 Einwohner in alsen Gemeindegrößenklassen wieder annähernd die gleiche Höhe erreichte.

Der Wohnungszugang und der Anteil der Umbauwohs nungen in den einzelnen Gemeindegrößenklassen 1935 und 1936.

<i>G</i>		Wol 935	nun	gszugo	ıng 1936			ugang Einw.
Gemeinden mit Einw.	Insgef	babor bar	ttert	insges.	babi	on Um- uten b5.	1935	1936
bis 2000	677	234	35,1	743	262	35,3	5,2	5,7
2000—5000	818		34,5	1959	786	40,1	4,9	6,6
5000—10000 10000—20000 20000—50000	660 143 362	199 35	30,2 40.9 30,7	) }1137	375	33,0	2,0	4,5
über 100 000	381	29	7,6	902	47	5,2	2,9	6,8

Der Anteil der Umbauten am Gesamtzugang war 1936 in allen Gemeindegrößenklassen nicht sehr versschieden. Er ist in den größeren Gemeinden ebenfalls stärker gestiegen als in den kleineren. Lediglich das niedrige Ergebnis sür die Stadt Saarbrücken ist ausstallend, zumal im übrigen Neich die Umbauquote in den Großstädten in den letzen Jahren stets wesentzlich über den Jiffern für die kleineren Gemeinden lag.

# 2. Die Berteilung der Meubauwohnungen auf die einzelnen Gebäudegruppen.

Die Neubauwohnungen entfallen fast ausschließlich auf nuerstellte Wohngebäude. Ebenso en fallen übrigens auch die Umbauwohnungen fast ganz auf Wohngebäude, so daß der Bau von Wohnungen in Nichtwohn= gebäuden fast ohne jede Bedeutung ist.

Während bis 1931 jeweils etwa ein Viertel der neuerstellten Wohngebäude größere Häuser waren, werden seitdem fast ausschließlich Kleinhäuser mit 1 bis 4 Wohnungen erstellt.

Die Gebäudegröße.

	Zahl ber	davon Al	leinhäuf	er	Durchsch	nittszahl
Jahr	nener- stellten	mit	insge[.	im	der Wol	hnungen
Jun	Wohn-	1-2   3-4	mege <sub>l</sub> .	Reich	le anni	ngebäude 
	gebäube	Wohnungen	n	<u>5.</u>	Saarl.	Reich
1929	2277	1711	75,1		1,9	2,4
1930	1884	1474	78,2	74,6	2,0	2,5 $2,4$
1931	1647	1268	75,9	76,9	1,8	2,4
1932	788	667	84,6	90,1	1,7	1,6
1933	866	739	85,3	91,8	1,5	1,4
1934	850	825	97,0	91,4	1,7	1,5
1935	1454	1354   89	99,2	90,1	1,5	1,6
1936	2178	1754 110	85,6		1,5	1,8

Infolgebessen ging die Zahl der durchschnittlich auf ein neuerstelltes Wohngebäude entfallenden Wohnungen bis zum Jahre 1936 auf 1,5 zurück. Im übrigen Reich vollzog sich dis zum Jahre 1933 eine ähnliche Entwicklung. Dort kamen damals sogar nur 1,4 Wohnungen auf ein Wohngebäude, da infolge der Krise vorwiegend nur noch Eigenheime und Kleinsiedlungen erstellt wurden. Seit 1933 ist die Zahl der Wohnungen je Wohngebäude im Reichsdurchschnitt wieder etwas gestiegen, dagegen ist im Saarland durch die starke Förderung der Kleinsiedlung der niedrige Stand von 1933 erhalten geblieben.

Die Zahl der Wohnungen je Wohngebäude liegt im Saarland übrigens schon seit 1929 meist unter dem Reichsdurchschritt. In den einzelnen Gemeindegrößenklassen sind die Ziffern im Saarland und im übrigen Reich 1935 und 1936 allerdings vielsach sast dieselben.

Die durchschnittliche Wohnungszahl je neuerstelltes Wohngebäude in Gemeinden mit. . . Einwohnern

Iahr	unter 2000	2000 — 5000	5000 — 10000	10 000 — 20 000	20 000— 50 000	über 100000
		•	im Sa	arland		
1935	1,3	1,4	1,5	1,5	1,5	2,1
1936	1,4	1	,4	1,5		.,7
		im g	gesamten	Reich		
1935	1,3	1,3	1,4	1,6	1,8	2,0
1936	1,3	1,4	1,5	1,7	2,0	2,6

Die günstigere Gesamtzisser für das Saarland ergibt sich teilweise dadurch, daß ein größerer Seil der Bevölkerung in kleineren Gemeinden wohnt, in denen der Kleinhausdau vorwiegt. Von den einzelnen Kreisen weisen 1936 die ländlichen Bezirke St. Ingbert, Homsburg und St. Wendel die geringste Jahl Wohnungen je neuerstelltes Wohngebäude auf (13), die höchsten Jahlen ergeben sich für die Stadt Saarbrücken (1,7) und für die Kreise Saarbrückenschaft (1,5).

#### 3. Die Wohnungsgröße.

Die Gliederung der Wohnungen in neuerstellten Wohngebäuden nach der Zahl der Wohnräume läßt sich nicht ohne weiteres über 1935 hinaus zurückversolzgen, weil vor 1935 die Größengliederung für die Neusbauten nicht gesondert, sondern nur mit der Größenz gliederung der Umbauwohnungen usw. zusammen nachzgewiesen wurde. Das ist bei der Benuhung der folgenden Tabelle zu beachten, zumal der Anteil der Umbauzwohnungen an den gesamten Zugängen, über deren Größengliederung von 1935 an keine Angaben mehr vorliegen, sehr groß ist.

Die Verteilung der neuerstellten Wohnungen auf Die einzelnen Größenklassen \*)

Jahr		wohnu 3 Wol	~		elwohr —6W0				3uj.
	abj.	davon mit 3 Räumen	pĎ	αδί.	davon mit 4 Räumen	ນຜົ້.	räu abs.	me) vs.	
1929 1930 1931 1932 1933 1934		(1804 (1706) 1326) ( 517) ( 495) ( 569)	44,3 50,5 49,1 43,5 45,7 45,5	2056 1805 867 782	(2083) (1561) (1236) 636 ( 520 ( 590		63 76 50 51	2,2 1,5 2,0 3,1 3,4 3.5	5030 4284 3692 1622 1535 1646
สนโ	8361	6417)	46,9	9042	(6626)	50.8	406	2,3	17809
1935 1936	968 <b>1</b> 363		45,0 41,7	1133 1809	(1136)	52,7 55,5		2,3 3,0	2151 3271
		da	gegen	im 9	leichsd1	archso	hnitt		
1935 1936		:	43,4 42,4			52,1 53,7		4,5 3.9	

\*) Bis 1934 einschließlich der durch Umbau gewonnenen Wohnungen, von 1935 an ohne diese.

Die von 1929 bis 1934 erstellten Wohnungen entfielen zu 46,9 vH. auf Klein= und zu 50,8 vH. auf Mittelwohnungen. Dieses Verhältnis entsprach ungefähr der Gliederung des Wohnungsbestandes bei der Wohnungszählung im Fedruar 1929, allerdings mit dem Unterschied, daß der Anteil der Großwohnungen mit 7 und mehr Wohnräumen bei der Wohnungszählung fast 10 vH. betrug, während er bei den Neubauten zwischen 1929 und 1934 nur etwas über 2 vH. erreichte.

Innerhalb der Rlein= und Mittelwohnungen trat bei den Neubauten die 3= und 4räumige Wohnung (Rüche mit 2 bezw. 3 Zimmern) mehr und mehr als Normaltyp in den Vordergrund. Insgesamt entsielen zwischen 1929 und 1934 73,3 vH. der Zugänge auf Wohnungen mit 3 und 4 Wohnräumen, während der Ansteil solcher Wohnungen am Wohnungsbestand 1929 wesentlich geringer (zwischen 50 und 60 vH.) gewesen sein dürfte. 1)

Leider läßt sich die weitere Entwicklung in den Jahren 1935 und 1936 nicht mehr genau verfolgen, da von der Reichsstatistik die Rleinwohnungen nicht weiter untergegliedert werden und die Größengliederung der Umbauwohnungen nicht bekannt ist. Der Anteil der Wohnungen mit dis zu 4 Wohnräumen betrug 1936 dei den Neubauwohnungen rund drei Viertel gegenüber 84,2 vh. bet den gesamten Zugängen zwischen 1929 und 1934. Auch wenn man berücksichtigt, daß durch die hierbei nicht berücksichtigte Umbautätigkeit vorwiegend kleinere Wohnungen geschaffen wurden, ist anzunehmen, daß der Anteil der Wohnungen mit über 4 Wohnräumen am Gesamtzugang 1935 und 1936 wieder etwas zugenommen hat.

Im großen und ganzen entsprach die Größengliesderung der 1936 im Saarland neu erstellten Wohnungen ungefähr dem Reichsdurchschnitt. Dabei ist jedoch zu beachten, daß die Ergebnisse sür Saarbrücken und für das übrige Saarland wesentlich verschieden waren. In Saarbrücken betrug der Anteil der Kleinwohnungen noch nicht ein Viertel gegenüber 43,9 vH. im Großstadtdurchschnitt; in den übrigen Gemeinden erreichte er dagegen fast 48 vH. während er im Reichsdurchschnitt in den entsprechenden Gemeinden nur wenig über 40 vH. hinaußging. Verhältnismäßig gering war der Anteil der Kleinwohnungen in den Kreisen Werzig und St. Wendel, am höchsten war er in den industriellen Bezirken Saarbrücken-Land und Ottweiler. Wohnungen mit 5 und mehr Wohnräumen wurden in diesen Kreisen sast überhaupt nicht erstellt. Dagegen weisen

die Rreise mit nur wenig Kleinwohnungen teilweise eine beträchtliche Zahl Wohnungen mit 5 und mehr Wohnräumen auf. In Saarbrücken hatten 3. 3. über ein Drittel der Wohnungen 5 und mehr Wohnräume.

Bei gesonderter Betrachtung der Zahlen für die einzelnen Gemeindegrößenklassen ergibt sich ein übersdurchschnittlicher Anteil der Kleinwohnungen und der Wohnungen mit dis zu 4 Wohnräumen für die Gemeinden mit über 2000 bis 50 000 Einwohnern. In den Landgemeinden überwiegen die Mittelwohnungen und in Saarbrücken entfallen sogar über 70 vH. auf diese Gruppe.

# 4. Die Wohnungen in neuerstellten Wohngebäuden nach der Art der Bauherren.

Der Wohnungsbau beschränkte sich von 1929 bis zur Kückgliederung mehr und mehr auf die private Bautätigkeit. Der Anteil der von privaten Bauherren erstellten Wohnungen stieg dis zum Jahre 1934 bis auf sast 95 vH. während er im übrigen Reich nie über 75 vH. hinausging. In den beiden Jahren nach der Kückgliederung kam die Bautätigkeit der öfsenklichen Körperschaften und Behörden und der gemeinnühigen Bauvereinigungen wieder in Gang. 1933 stieg sie auf das Dreisache des Standes von 1935 und trug bereits entscheiden zur Junahme des saarländischen Wohnungsbaues dei. Infolge dieser Entwicklung ging der Anteil der von privaten Bauherren erstellten Wohnungen erschlich zurück, obwohl auch die private Bautätigkeit weiter zunahm. Der Anteil der von privaten Bauherren erstellten Wohnungen entspricht jetzt ungefähr dem Reichsdurchschnitt (68.7 vH. gegenüber 69,3 vH.). Der Anteil der von gemeinnühigen Bauunternehmungen erstellten Wohnungen ist im Saarland etwas kleiner (21,3 gegen 25,3 vH.), während der Anteil der von Behörden und öffentlichen Körperschaften erstellten Wohnungen sast des Surchschnitt (10,0 gegen 5,4 vH.).

Die neuerstellten Wohnungen in Wohngebäuden nach der Art der Bauherren.

Jahr	Lon Körp erricht.	öffer erfcha Wohr	ften	ลนทั้ง นุโพ	meinni reinigu er ichte hnunge	ngen ete		priva jerrn Bohnu	er=
Julyt	Saarl	and	Neich	Saar	land	Meich	Saar	land	Reich
	abj.	pH.	vH.	abs.	vH.	vH	abs.	จรูง	vH.
1929 1930 1931 1932 1933 1934 1935 1936	555 641 262 68 54 2 94 325	8,8 5,0 4,0 0,1 4,4 10,0	8,7 9,8 13,6 8,1	541 370 501 239 150 57 246 693	16,8 17,7 11,3 4,0 11,4 31,3	20,9 14,8 15,9 18,9	1044	74,4 77,3 84,7 95,9 84,2 68,7	70,4 75.4 70,5

Von den verschiedenen Gemeindegrößenklassen weisen die kleineren Gemeinden eine überdurchschnittliche Zahl von privaten Vauherren errichtete Gebäude und Wohnungen auf. Demgegenüber ist der Anteil der von gemeinnützigen Vaunuternehmen erstellten Wohnungen in den größeren Gemeinden wesentlich höher als in den kleineren. Er erreicht in Saarbrücken 40 vH. Die von öffentlichen Körperschaften und Vehörden errichteten Wohnungen sind besonders im Kreis Homburg von erheblicher Bedeutung, sie entfallen zum großen Seil auf das Höcherberggebiet. Große Anteile solcher Wohnungen weisen außerdem die Kreise Saarbrücken-Land und Ottweiler aus. Da im Kreis Ottweiler sast eine Wohnungen von gemeinnützigen Bauunternehmen errichtet wurden, wird von diesem Kreis der höchste Anteil der von privaten Vauherren errichteten Wohnungen erreicht.

Die von privaten Bauherren errichteten Gebäude weisen im allgemeinen mehr (1,6 gegen 1,3), dafür aber meist kleinere Wohnungen auf als die von öffentlichen Körperschaften und gemeinnühigen Bauvereinigungen erstellten Gebäude. Die mehrgeschossigen Wiethausbauten mit Kleinwohnungen werden also offenbar vorwiegend von Privaten erstellt.

<sup>1)</sup> Da die Wohnungen mit 4—6 Räumen nur in einer Gesamtsumme nachgewiesen wurden, läßt sich der Anteilssatz nicht genau angeben.

			Annana	5	ЯКобинпови	F)		6	33	Man den Mahmungen in	Mohn	i nanun	n Mohn	1	97.6	Meann o	on Mach	Жобинпави		Roinmonna	0400
					16.22	-	7		?	oohün.	dehöuben find	arbont non		<u> </u>			- I	Purch Stb	hviiche	on Mahn	81118
	······································		oni	oura) Renban	מח	Ť	oura) u	ura) umpan		nnash	חבור ווור	nnara o	1100 1		<del>~</del> 1	oura a	umbau	Brände, ufm,	ufm,	7  -	.nt)11.
Areife			bavon	in W	Wohngebäuden	ngebäuden	440-02-7-	מטנו טע	öffentl		aemeinnükia.	ıükia.	•				2000				\$0 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20
Gemeindegrößenklassen	über=	,	Alein:		Unter	t		in	Körperschaft.		Wohnungs	ungs=	privaten Rauherrn		über:				noano ::	·	านของ in
Mohumacari'na	haupt	insge=		insge=	öffentl	Mitt.	insge= s	<u>"</u>	u, Behörden		unternehmen	.hmen	~ num		haupt ii	insge= g	ű	insge= 1	<u>"</u>	über:  s	Wohn=
agnification					insae	Dab, mit Witteln		96=			-								, #36 86#	nd nn fr	ge=
			woohr≈ räum			der Klein Jeolung		bänd.	3ahí	10. Tû	3ah1	აგ.	3ahl	15.	* ***	<u> </u>	bäud.		bäud.		bäud.
Saarbrücken=Stadt	305	855	220	850	497	215	47	47			341	40,1	609	6,69	14	<u> </u>	-	14	14	888	883
Saarbrücken=Land	1114	636	322	636	420	158	478	454	108	16,9	20	1,1	458	72,0	26	15	15	11	10	1088	1065
Saarlautern	722	518	194	518	308	173	204	204	41	6,7	129	24,9	348	67,2	17	Ø	c)	15	15	202	705
Merzig	168	112	36	112	64	61	99	54	œ	7,2	22	19,6	85	73,2	5	1		က	63	163	
Ottweiser	981	540	340	540	194	20	441	383	96	17,8	22	4,1	422	78,1	18	14	11	귝	4	963	806
St. Wendel	172	145	52	145	95	57	22	22	4	2,2	33	8,22	108	74,5		•	-	<del></del>	-	171	·
St. Ingbert	351	226	101	223	124	02	125	122	80	3,6	64	28,7	151	67,7	2	C/1	6/3	ō	ū	344	338
Homburg	331	239	95	232	62	39	92	95	09	25,9	1.1	4,7	161	69,4	.19	9	9	13	11	312	307
Saarland	4741	3271	1,363	3256	1764	843	1470	1383	325	10,0	692	2,12	2239	8,89	107	40	36	99	61	4634	
Gemeinden Gemeinden mit Einwohnern unter 2000	743	481	200	481	.159	64	262	252	77	16,0	28	5,8	376	78,2	29	14	14	15	4	714	
2000 - 10000	1959	1173	583	1173	631	346	786	822	120	10,8	158	13,5	895	26,3	43	24	21	19	16	1916	1914
10 000—50 000	1137	762	360	752	477	218	375	306	128	17,0	165	22,0	459	61,0	23	63	7-1	19	18	1116	1039
über 100 000.	905	855	220	850	497	215	47	47	1		341	40,1	509	59,9	14			14	14	883	883
darunter Wohnungen mit 1—3 Wohnräumen	•	1363		1356	729	828	•	-	125	8,6	235	17,3	966	73,5					-		-
4 ,, ,,	•	1136		1131	646	241	•	•	133	11,8	998	23,5	732	64,7	. <u>.</u>	•	•		•	-	•
2—6 " "	•	673	l	673	362	106	•		61	9,1	188	6,72	424	63,0	<u>.</u> -		•				
7 u. mehr " "		66	[	96	27	67		-	9	6,3	က	3,1	87	90,6	-	-	-	-		-	

3u- und Abgang an Wohnungen 1936.

Die neu erstellten Wohnungen nach der Art der Bau= herren und der Wohnungsgröße

9	. LLCIL MILO D	•• •••	Juliang.	geoge
	Von	100 D	Zohnung	en waren
Bauherren	SY. L. L. Survey		ohnungen Wohnr.)	Großwohnungen
	Kleinwohnungen (1-3 Wohnr.)	über- haupt	bavon folwe mit 4 Wohnr.	(7 und mehr Wohnr.)
Öffentl. Kör= persch. u. Be=				
hörden	38 <b>,5</b>	59,7	40,9	1,8
Gemeinn. Bauunterneh= men	34,0	65,6	<b>3</b> 8 <b>,4</b>	0,4
Private Bau- herren	44,5	51,6	32,7	3,9
Zusammen	41,6	55,4	34,7	2,9

Nach der vorstehenden Uebersicht sind bei den von privaten Bauherren errichteten Wohnungen 44,5 vh. Kleinwohnungen, bei den von össentlichen Körperschaften und Behörden erstellten Wohnungen sind 59,7 vh. Mittelwohnungen, darunter 40,9 vh. Wohnungen mit 4 Wohnräumen. Bei den von gemeinnützigen Baugessellschaften erstellten Wohnungen ist besonders der Anteil der Wohnungen mit 5 und 6 Wohnräumen mit 27,1 vh. verhältnismäßig hoch.

# 5. Die Unterstützung des Wohnungsbaus durch den Einsat öffentlicher Mittel.

Hand in Hand mit der stärkeren Beteiligung der öffentlichen Körperschaften und der gemeinnützigen Bauunternehmen am saarländischen Wohnungsbau ging die stärkere Unterstützung des Wohnungsbaus durch den Einsatz öffentlicher Mittel.

Die mit öffentlichen Mitteln geförderten Gebäude und Wohnungen.

	200jiangen.													
	Zu- gang	bab. ei			in	neu er	Wohnunger richteten ehäuden	ī						
Jahr — Areije	on Wohn pe= bäude ins-	mit Unterft. aus öffentl. Mitteln		ins- ges.	bab, e mit Ur aus öj Mitt	iterff. fentl.	dab.mit Mitt.der Kleinsiebl,od.mit Heichsbürgschaft für Kleinsiebler							
	ges.	abs.	vH.		abs.	ъБ.	abs,	ъS.						
1929	2277			4240		65,4								
<b>1930</b>		1164	61,8	3635	2389	65,7		<u> </u>						
1931	1647		54,8	2976	1798			_						
1932	788	216,	27,4	1351	509	37,7		_						
1933	866			1331										
1934	950			1440										
<b>1</b> 935	1454	334	22,9	2151	486			7,4						
1936	2178	1263	57,9	3256	1792	55,0	847	26,0						
bavon ~	500	940	60.0	050	497	505	215	99.6						
Saarbr.=Stadt	500		,-					22,6						
Saarbr.=Land	395		66,6			,		24,8						
Saarlautern	370			518				33,4						
Merzig	82			112				54,5						
Ottweiler	360		47,2					13,0						
St. Wendel	117		56,4			, ,		39,3						
St. Ingbert	173		64,2					31,4						
Homburg	181	[ 75]	41,4	232	62	26,7	39	16,8						
OTT Thurst 6		non	K.i.o	1094	5	OI.	Fair Sam	mit						

Während von 1929 bis 1934 der Anteil der mit Unterstühung aus öffentlichen Mitteln neu errichteten Wohngebäude und Wohnungen ständig zurückging, ist er in den letzten beiden Jahren ganz erheblich gestiegen. 1936 wurde über die Hälfte aller neu errichteten Wohnzebäude und Wohnungen mit Unterstühung aus öffentlichen Mitteln erstellt. Ihre Jahl ist gegenüber dem Vorjahr auf das Virzache und gegenüber 1934 sogar auf das Jehnsache gestiegen. Ihr Anteil an der Gesantzahl der durch Aeubau in Wohngebäuden errichteten Wohnungen lag wesentlich über dem entsprechenden Satzür das gesamte Reich (40,1 vh.). Aus 1000 Einwohner kamen im Gaarland 2.2 mit Unterstühung aus öffentlichen Mitteln neu errichtete Wohnungen in neuerbauten Wohngebäuden gegenüber 1,7 im übrigen Reich.

Im Kreis Saarbrücken-Land erreichte der Anteil der mit Unterstützung aus öffentlichen Mitteln errich= teten Wohnungen 66 vH. des Gesamtzugangs, da= gegen betrug er im Kreis Homburg nur 26,7 vh. und im Kreis Ottweiler 35,9 vh. Er war also in den Kreisen am niedrigsten, in denen die Bautätigkeit der gemein=nüzigen Baudereinigungen gering und die Bautätigkeit der öffentlichen Körperschaften überdurchschnittlich groß war, und auf diese Weise bereits erhebliche öffentliche Mittel dem Wohnungsdau zugeflossen sind. In den einzelnen Gemeindegrößenklassen war der Anteil der mit Unterstützung aus öffentlichen Mitteln erstellten Wohnungen ziemlich bezw. nicht wesentlich verschieden. Die Jahl der Wohnungen in den mit Unterschüdung aus öffentlichen Mitteln errichteten Wohngebäuden ist etwas geringer als in den ohne öffentliche Unterstützung gedauten Häusern (1,4 gegenüber 1,6). Dagegen ist die Wohnungsgröße in beiden Fällen ungefähr dieselbe; der Anteil der mit öffentlichen Mitteln geförderten Wohnungen beträgt dei allen Wohnungsgrößen mit Ausnahme der Großwohnungen zwischen 50 und 60 vh.

Ueber die Hälfte der mit Unterstützung aus öffentslichen Mitteln errichteten Wohnungen und über ein Viertel aller neuerstellten Wohnungen wurde mit Mitteln der Kleinsiedlung oder mit Hilfe von Keichsbürgschaften für Kleinsiedlungen erstellt gegenüber nur 25,3 vH. bezw. 10,1 vH. im übrigen Keich. Auf 1000 Einswohner kamen im Saarland 1,0 mit Hilfe solcher Mittel geförderte Neubauwohnungen gegenüber 0,4 im Keichsdurchschnitt. Bei der Würdigung dieser Jahlen ist zu beachten, daß die Förderungsmaßnahmen im übrigen Keich schon mehrere Jahre durchgeführt werden und daß im Saarland das Versäumte nun möglichst schnell nachgeholt werden muß. Von den mit Mitteln der Kleinsiedlung usw. geförderten Wohnungen entfallen über die Hälfte (500) auf die dier Bürgermeistereien Saarbrücken, Saarlautern, Saarwellingen und Neunsfirchen. Den Bedingungen über die Gewährung der Unterstützung entsprechend handelt es sich vorwiegend um Kleinwohnungen (mit 1—3 Wohnräumen) und um fleinere Mittelwohnungen (mit 4 und 5 Wohnräumen).

### B. Der Bau von Nichtwohngebäuden.

Die Entwicklung des Baues von Aichtwohngebäuden läßt sich für die Zeit vor der Rückgliederung nur nach der Zahl der errichteten Gebäude verfolgen. Soweit ein Urteil danach möglich ist, hat die Errichtung von Nichtwohngebäuden 1935 und 1936 den Stand von 1932 noch nicht wieder erreicht, während im Reichsdurchschnitt im Jahre 1936 die Bauleistung nach der Zahl der chm umbauten Kaumes fast auf das Doppelte des Ergebnisses sür 1932 gestiegen ist.

Die neu errichteten Nichtwohngebäude.

		Nichtwoh	ngebäude		Umbauter
Iahr	insgefamt	öffentliche Gebäude	landw Gebäude	gewerbl. Gehäude	Raum cbm
1929	685	57		628	
1930	466	25		441	
1931	474	28		446 251	٠
1932	262	11		164	
$\frac{1933}{1693}$	170 103	6 9		86	
1093 1935	230	9	22	1	235 111
1936	247	$1\overset{\circ}{2}$	28		192 304

Daß die Erstellung von Nichtwohngebäuden im Saarland in der Sat stark hinter der allgemeinen Entzwicklung zurückgeblieden ist, bestätigt auch die Satzsache, daß der Anteil des Saarlandes am Wohnungsdau des Reiches 1935 und 1936 mit 1,2 bzw. 1,4 r H. eiwas größer war als dem Anteil der Bevölkerung entsprach, während der Anteil an der öfsentlichen Bautätigkeit mit rund 0,3 vH. ganz erheblich geringer war. Von 1925 die 1936 ist die Jahl der Kubikmeter umbauten Naumes im Saarland zurückgegangen, während sie im übrigen Neich um 27,4 vH. gestiegen ist. Es bestätigt sich hier die Feststellung, die das Institut für Konjunkturforschung in seinem Wochenbericht vom 12. 10. 1937 für die Grenzgediete im allgemeinen getrossen hat, daß nämlich der Nichtwohnungsbau in den Grenzgedieten im Vergleich zu den entsprechenden Wirtschaftsgedieten gleicher Wirtsschaftsstruktur in Innerdeutschland erheblich zurückbleibt, während sich der Wohnungsbau verhältnismäßig günstis

ger entwickelt hat, teilweise schon deshalb, weil infolge des geringeren sonstigen Bauens mehr Arbeitskräfte dafür zur Berfügung stehen. Dabei scheint das Saarland 1936 beim Nichtwohnungsbau auch innerhalb der Grenzegebiete erheblich zurückzustehen, da in den überwiegend industriellen Grenzgebieten dan 1933 bis 1936 je Einswohner 1,5 Kubikmeter umbauter Raum erstellt wurden, während das Saarland noch nicht auf 1 Kubikmeter kommen dürfte.

Im Jahre 1937 ist für das Saarland eine starke

Zunahme der neu errichteten Nichtwohngebäude zu erswarten. Die Bauleistung wird nach der Jahl der Kubifsmeter umbauten Kaumes mehr als das Doppelte der Leistung im Vorjahre erreichen. Unter den neuerrichsteten Gebäuden befindet sich eine große Zahl gewerbslicher und landwirtschaftlicher Gebäude. Möglicherweise steht die Abnahme des Wohnungsbaus in einem gewissen Zusammenhang mit der stärkeren Beanspruchung geschulter Arbeitskräfte durch die Zunahme des Baues von Nichtwohngebäuden.

Bu= und Abgang an Gebäuden 1936

In the addition of the Assessed 1900														
				<u>3</u>	ugang (	an Gebäud	en			Abga	ng an			
Rreise						Woh	ngebäude			Gebi	iuden	1	zugang	
_		Nicht	twohn=		davon						durch Abbrüche,		an	
Gemeindegrößen=	über=	geb	äude		erbaut mit Unterst. aus öffentl, Micteln erbaut von			*	Bränd	Brande usw.		Gebäuden		
flassen	haupt			-Zahi		mit Mitteln	öffentl	gemeinnütig.	privat.	Nicht=	Wohn=	Nicht	on r	
		0.54		, J, v	ins=	ober mit	Rörper=	Bohnungs. unter-	Bau=	,	wohn=		2001)11=	
		Zahi	cbm		gelamt	Heichsbürgsch für Kleinfiedl	schaften 11. Behörden		herrn	ge= bäude	ge= bäude	ge= bäude	bäude	
Saarbrücken=Stadt	510	10	39 469	500	319	175	_	228	272		3	10	497	
Saarbrücken=Land	463	68	47 309		263	119	94	45	256	_	9	68	386	
Gaarlautern	419 113	49 31	31 020 16 593		$\frac{219}{44}$	151 46	9 8	114 21	$\begin{array}{c} 247 \\ 53 \end{array}$	17 2	17 4	32 29	353 78	
Merzig Ottweiler	402	42	29 034	360	170	141	39	15	306	3	4	39	356	
St. Wendel	124	7	4 900	117	66	45	. 3	32	82	_	l î	7	116	
St. Ingbert	181 213	$\frac{8}{32}$	6 065 17 914	173 181	111 75	65 55	4 48	50	119	1	3	7	170	
Homburg							40	11	122		6	32	175	
Gaarland	2 425	247	192304	2 178	1 267	797	205	516	1457	23	47	224	2131	
davon Gemeinden mit								•		·				
unter 2 000	423	74	35 441	349	102	. 52	36	25	284	2	17	72	332	
2 000—10 000	941	110	49 115	831	471	317	111	132	588	5	17	105	814	
10 000—50 000	551	53	68 779	<b>4</b> 98	375	253	58	127	313	16	10	37	488	
über 100 000	510	10	39 469	500	319	175		228	272	-	3	10	497	

# Der Kraftsahrzeugbestand im Saarland am 1. Juli 1937.

Der Kraftfahrzeugbestand weist im Saarland bei den der Personenbesörderung dienenden Fahrzeugen eine wesentlich andere Entwicklung auf als im übrigen Reichsgebiet. Der Bestand an Personenkraftwagen, der sich während der Abtrennungszeit aus zollpolitischen Gründen auf Rosten des Kraftradbestandes verhältnissmäßig günstig entwickelt hat, ist seit der Kückgliederung — ganz im Gegensah zur Entwicklung im übrigen Reichsgebiet — nahezu underändert geblieden. Dagegen ist eine starke Zunahme der Krafträder zu verzeichnen.

Die Krafträder haben allein im letzten Jahre von 7663 auf 9811, also um 28 vH. zugenommen. Demgegen= über betrug die Zunahme im Reichsdurchschnitt nur 12,1 vH. Dabei ist noch zu berücksichtigen, daß auf Grund der genaueren Unterlagen eine Anzahl von im Vorjahr noch unter den Krafträdern geführten Dreiradkraftsfahrzeugen 1937 je nach ihrem Verwendungszweck den Personen= oder Lastkrastwagen zugezählt wurden. In den Letzten zwei Jahren betrug die Zunahme der Kraftzäder 4711 oder 92,4 vH. gegenüber 25,4 vH. im Reichsdurchschnitt. Am stärksten war sie in den ländslichen Bezirken; in den Kreisen Saarlautern, Merzig, St. Ingbert und Homburg ging der Zuwachs über 100% hinaus. Während im Polizeipräsidialbezirk Saarsbrücken — wie in den deutschen Großstädten — die Zahl der Krafträder nach wie vor hinter der Zahl der

Bersonenkraftwagen zurückbleibt, übersteigt diese nunmehr in allen anderen Bezirken, ebenso wie im Reichsburchschnitt, die Jahl der Personenkraftwagen. Immershin kommt auch 1937 erst auf 84 Einwohner ein Kraftrad, während im Reichsburchschnitt schon auf 51 Einwohner ein Kraftrad entfällt. Da das Normalverhältnis zwischen Kraftradern und Personenwagen im Saarland auch jest noch nicht ganz erreicht ist, dürste die Zunahme der Krafträder wohl auch künstig noch etwas über den Reichsdurchschnitt hinaus gehen.

Die folgende Gliederung des Kraftradbestandes nach dem Hubraum zeigt deutlich das Vordringen der Kleinstrafträder, auf die fast die gesamte Zunahme entfällt, während bei den ganz schweren Waschinen sogar eine Abnahme eingetreten ist.

Krafträder mit einem	Bes	tand	Зипађте везт. Авпађте (—)		
Hubraum	1936	1937	im ganzen	ъŊ.	
bis 100 ccm fraft= iiber 100-200 ccm fraft= " 200-350 ccm räder " 350-500 ccm , 500 ccm	838 3 193 1 919 1 364 349	1 557 4 457 2 077 1 424 278	719 1 282 158 60 —71	85,8 39,6 8,2 4,4 —20,3	
Zusammen.	7 663	9 811	2 148	28,0	

Eine ähnliche Berlagerung zu den Aleinfrafträdern ist auch im übrigen Reichsgebiet festzustellen.

Die Jahl der Personenkrastwagen, die im letzten Jahre im Reichsdurchschnitt um 17,3 vH. zugenommen hat, ist im Saarland geringsügig zurückgegangen (— 41 oder 0,5 vH.). Auch der Bestand dom Juli 1935 wird geringfügig unterschritten. Allerdings waren damals in der Bestandszahl auch die Krastomnibusse entshalten. Kleine Junahmen ergaden sich im letzten Jahre lediglich für die Kreise Ottweiser, St. Wendel, St. Ingdert und Hondburg, deren Bestände sedoch nach wie der nur gering sind. Dagegen hat die Jahl der Personenkrastwagen im Polizeiprästialbezirk Saarbrücken erheblich abgenommen (— 384 oder 6,4 vH.). Insegesamt kommt im Saarland nunmehr auf 88 Sinswohner ein Personenkrastwagen, während im Reichssburchschnitt schon auf 60 Sinwohner ein solcher entfällt.

Im Hinblick auf das Gleichbleiben des Bestandes geben die Aachweisungen über die Aeizulassungen von Personenkraftwagen vor allem Ausschlich über den Erstat von alten Wagen durch neue. In der Zeit zwischen den beiden letzten Bestandsaufnahmen blied die Zahl der Aeuzulassungen mit 1859 um rund ein Drittel hinter der entsprechenden Zahl für das vorhergehende Jahr zurück. Immerhin wurde offendar noch sast ein Fünstel des gesamten Bestandes erneuert. Dabei vollzog sich ebenso wie bei den Krafträdern eine Umschichtung zugunsten der Fahrzeuge mit geringerem Hubraum. Das ergibt sich deutsich aus der solgenden Uebersicht über die Gliederung des Bestandes bei den beiden letzten Zäh-lungen.

Bersonenkraftwagen mit	Bes	tanb	Zu- bezw. Abnahine			
einem Hubraum	1936	1937	im ganzen	vH.		
bis 1000 ccm iiber 1000—1500 ccm , 1500—2000 , , 2000—2500 , , 2500—3000 , , 3000—4000 , , 4000 ,	1 683 2 999 2 431 818 469 755 156	2 052 3 114 2 374 681 354 572 123	+369 +115 - 57 -137 -115 -183 - 33	+21,9 $+3,8$ $-2,3$ $-16,7$ $-24,5$ $-24,2$ $-21,2$		
Zusammen	9 311	9 270	- 41	<b>— 0,5</b>		

Diese Umschichtung dürfte noch nicht abgeschlossen sein, da der Anteil der Fahrzeuge mit einem Hubraum von über 1500 Kubitzentimeter immer noch größer ist als im Reichsdurchschnitt.

Die Jahl der Lastkrastwagen hat sich weiter günstig entwickelt. Die Zunahme gegenüber dem Borjahr geht mit 27,4 vb. sogar etwas über den Reichsdurchschitt hinaus. Sie entfällt sast ganz auf den Polizeipräsidialbezirk Saarbrücken und den Areis Saarlautern. Diese beiden Bezirke weisen sast drei Viertel des gesamten Laste trastwagenbestandes auf. Eine kleine Abnahme des Bestandes ist nur im Areis Homburg zu verzeichnen. Die Anzahl der Lastkrastwagen entspricht nunmehr im Vers

hältnis zur Einwohnerzahl ungefähr dem Reichsdurchsichnitt. Auf 212 Einwohner kommt ein Lastwagen, im gesamten Reich auf 210 Einwohner. Bei den Lastwagen haben im Berhältnis zum disherigen Bestand auch die schweren Wagen erheblich zugenommen.

Lasttrastwagen	Best	and	Zunc	ahme
zujetta į twagen	1936	1937	im ganzen	ъS.
bis 1000 fg Nuţlaţt über 1000—2000 fg Nuţlaţt " 2000—2500 fg " " 2500—3000 fg " " 3000—3500 fg " " 3500—4000 fg " " 4000—5000 fg " " 5000 fg Nuţlaţt	1 040 742 313 472 139 100 138 115	1 351 889 449 582 189 136 154 147	311 147 136 110 50 36 16 32	29,9 19,8 43,3 23,5 36,0 36,0 11,6 27,8
Zusammen	3 059	3 897	838	27,4

Die sonstigen Kraftsahrzeuge (Kraftomnibusse, Jugmaschinen usw.) haben sämtlich verhältnismäßig beachtliche Zunahmen zu verzeichnen, doch fallen die absoluten Zahlen kaum ins Gewicht.

Die Gesantzahl aller Kraftsahrzeuge ist im letzten Sahre von 20 351 auf 23 436 also um 15,2 vH. gestiegen gegenüber einer Zunahme von 15,1 vH. im Keichsdurchschnitt. Die Hälfte der Fahrzeuge entfällt nach wie vor auf den Polizeipräsidialbezirk Saarbrücken, der allerzdings dis Völksingen und Aeunkirchen reicht. Zwischen 25 und 30 vH. des Gesamtbestandes dürste auf die Stadt Saarbrücken selbst entfallen. Hinsichtlich der Kraftschrzeugdichte steht das Saarland nach wie vor an zweitletzer Stelle unter den deutschen Ländern und preußischen Prodinzen. Im Reichsdurchschnitt kommt aus jeden 24. Einwohner ein Kraftsahrzeug, im Saarland erst auf jeden 35. Einwohner, in der Psalz auf jeden 29. Einwohner Für die Stärke des Kraftsahrzeugererkehrs kommt es jedoch vor allem auf die Zahl der Fahrzeuge je Quadratkilometer an und diese ist im Saarland mit 12,3 wesenklich größer als im Reichsedurchschnitt.

Sine Glieberung der Kraftfahrzeuge nach in- und ausländischen Marken wurde 1937 nicht durchgeführt, da bei einzelnen Marken eine einwandfreie Unterscheidung zwischen den nach Deutschland eingeführten und den in Deutschland gebauten Fahrzeugen nicht mögsich ist.

Dagegen können erstmals Zahlen über die neuerteilten Führerscheine veröffentlicht werden. Ihre Zahl betrug im

1. Halbjahr 1936 1949 2. ,, 1936 1948 1. ,, 1937 2046

Der Anteil des Saarlandes an der Gesantzahl der neu ausgegebenen Führerscheine bleibt mit 0,8 vH., ebenso wie der Anteil am Krastfahrzeugbestand (0,9 vH.) erheblich hinter dem Bevölkerungsanteil (1,2 vH.) zurück.

Der Kraftfahrzeugbestand im Caarland am 1. Juli 1937.

				Last=	Sont	erfahrz	euge	Zugma	schinen			auf 1 Kraftfahrzeug				
	- :	Per=	Kraft.	fraft= wagen	Rraft=	Stra=		au=	nicht=	Kraft=	fomme	n	. Einu	ohner		
Zulassungsbezirke	Rraft= räder	fonen= fraft= wagen	omni= busse	einschl. Brenn stoff= tessel= wagen	lösch=	gen: reini: gungs: ma: fhinen	fon= ftige	las= sungs= pflich= tige	zulaf=  ungs=	fahr: zeuge insgef.	Rraft- räder	Per= fonen= fraft= wagen	Last= traft= wagen	iiber= haupt		
Polizeipräsibialbezirk Saarbrücken	3 800	5 617	47	2 140	21	18	44	48	14	11 839	86	60	157	28		
Areis Saarbr.=Land¹)	1 021	510	16	239	3	1		.8	8	1 806	75	150	319	42		
Rreis Saarlautern Rreis Merzig	1 793 455	1 215 302	17 5	542 148	$\frac{4}{3}$		4	18 10	_	3 593 926	82 85	$\frac{121}{129}$	271 263	$\begin{array}{c} 41 \\ 42 \end{array}$		
Rreis Oftweiler1)	845	421	4	191	2	1	1	1		1 466	84	169	373	49		
Kreis St. Wendel	295 695	218 426	4	105 240	$\frac{1}{2}$	_	1 4	6	$\frac{2}{9}$	632 1 384	118 83	$160 \\ 135$	332 240	$\frac{55}{42}$		
Rreis St. Ingbert Rreis Homburg	810	531	_	189	$\frac{2}{2}$	$\frac{1}{2}$	2	33	—	1 569	60	92	257	31		
<ol> <li>Juli 1937 zusammen</li> <li>Juli 1936 zusammen</li> <li>Juli 1935 zusammen</li> </ol>	.9 811 7 663 5 100	9 270 9 311 9 283 <sup>2</sup> )	162 123	3 897 3 067 2 874	38 22 29	23 19 27	64 41 10	132 82	23	23 436 20 351 17 374	83 106 163	87 86 90	208 266 290	35 40 48		

<sup>1)</sup> ohne die zum Polizeipräsidialbezirk Gaarbruden gehörenden Rreisteile.

2) einschl. Rraftomnibusse

# Die Straßenverkehrsunfälle im Saarland im 3. Vierteljahr 1937.

Die Zahl der Straßenverkehrsunfälle hat im 3. Vierteljahr 1937 saisongemäß etwaß zugenommen, sie ist jedoch in Uebereinstimmung mit der Entwicklung im übrigen Neichsgebie. im Vergleich zur entsprechenden Vorjahreszeit zurückgegangen. Auffallend ist dabei allerdings, daß im Gegensah zu den bisherigen Ersahrungen die Zahl der Unfälle in der Großstadt Saarbrücken sich wesentlich ungünstiger entwickelt hat als im übrigen Saarland, sie ist gegenüber dem Vorjahre gestiegen. Es ist jedoch möglich, daß es sich dabei um eine einmalige Erscheinung handelt, die teilweise durch die in die Verichtszeit fallenden Umbauarbeiten an einem Hauptverkehrspunkt (Disconto-Ecke) und die das durch notwendigen Umleitungen bedingt war.

Im gesamten Saarland ist die Jahl der Straßenverkehrzunfälle um 41 oder 7,3 vH. höher gewesen als im vorhergehenden Vierteljahr, sie blieb jedoch um 42 oder 65 vH. hinter der entsprechenden Jahl für das Vorjahr zurück (im Reichsdurchschnitt — 2,9 vH.). In der Stadt Saarbrücken betrug die Zunahme gegenüber dem 2. Vierteljahr 1937 22 Unfälle oder 13,2 vH. und gegenüber der gleichen Zeit des Vorjahres sogar 37 Unfälle oder 24,3 vH.

Die Jahl ber an den Unfällen beteiligten Verstehrsteilnehmer ist gegenüber dem Vorjahr um 21 oder 1,9 vH. gestiegen. Das bedeutet im Hindlief auf die Abnahme der Unsälle, daß im Durchschnitt an einem Unfall mehr Verkehrsteilnehmer beteiligt waren als im Vorjahr. Dabei hat jedoch offenbar die Jahl der Jusammenstöße von Kraftsahrzeugen abgenommen, denn die Jahl der an den Unsällen beteiligten Kraftsahrzeuge ist längst nicht im gleichen Maße gestiegen wie die Jahl der Unsälle, an denen Kraftsahrzeuge beteiligt waren (+ 215), so daß in einer größeren Unzahl von Fällen als disher nur ein Kraftsahrzeug an dem Unsall beteiligt war. Abgenommen hat die Jahl der an den Unsällen beteiligten Fußgänger, die aller anderen Verkehrsteilnehmer ist gestiegen. Aufsällig ist auch

## Die Strakenverkehrsunfälle im Saarland im 3. Vierteljahr 1937

Berfehrsunfälle im 3. Vierteljahr 1937	Saarl. insg <b>e</b> f,	davon Stadt Saarbr.	Berkehrsunfälle im 3. Vierteljahr 1937	Saarl. insgef.	davon Stadt Saarbr.
Unfälle nach Ort und Art:			Getötete über 14 Sahre:		<u>:</u> 
1. Innerhalb geschlossener Ortsteile:			Männliche: Auf Kraftfahrzeugen	8	.5
Zusammenstöße "on Fahrzeugen	346	146	Auf Fahrräbern	13	2
Undere Unfälle	157	40	Fußgänger Unbere	5 2	1
2. Außerhalb geschlossener Ortsteile:	48	2	Weibliche: Auf Kraftfahrzeugen	2	1 1
Busammenstöße bon Fahrzeugen Andere Unfälle	51	1	Auf Fahrrädern	2	_
zusammen	602	189	Fußgänger	2	
Von den Unfällen unter 2. ereigneten sich;	002	100	Undere		
auf einer Reichsautobahn	<u> </u>		Getötete zusammen	- 37	9
auf einer Reichsstraße	32	_	Verlette unter 14 Jahren: Männliche	==	1 44
auf einer anderen Straße	65	3	Weibliche	55 35	14 8
Von d. Unfällen unter 1 u. 2 ereigneten sich			Berlette über 14 Jahre:	0.0	
Unfälle an Bahnübergängen ohne Schrante ober Warnlicht		·	. Männliche	346	7,5
beschrankt	1	_	Weibliche	87	22
mit Warnlicht			Verlette zusammen	523	119
Unfälle mit Beteilig, v. Kraftfahrzeugen	617 349	168 90	Borläufig festgestellte Unfallursachen:		
Unfälle m. Verletung od. Tötung v. Pers. Unfälle mit Kraftsahrzeugbränden	349		Urfachen beim Rraftfahrzeug ober		
			dessen Führer:		
Beteiligte Berkehrsteilnehmer:		'	Technische Mängel	12	3 28
Versonenfraftwagen	317	140	Nichtbeachten des Vorfahrtrechts Anderer	85	28
Kraftbroschten	7	$\frac{2}{3}$	Falsches Einbiegen Falsches Überholen	46 64	13 20
Araftomnibuffe Liefer= und Laftkraftwagen	11 142	40	Nichtplatmachen beim Ausweichen oder	0.4	20
Liefer= und Lastkraftwagen mit Anhängern	27	7	Uberholtwerden	26	7
Cleftrofarren	i —	<u> </u>	Nichtbeachten der polizeil. Verkehrsregeln	14	5
Zugmaschinen	17 189	52 52	Vorschriftswidriges Fahren an Straßen= bahnhaltestellen	8	7
Rrafträder (auch mit Rleinfrafträder Beiwagen)	64	21	Übermäßige Geschwindigkeit	46	10
Feuerwehr (Kraftwagen)	-		Mangelndes Abblenden	8	
Arbeitsmaschinen	_	_	Durchfahren von Bahnschranken Nichtbeachten der Bahnwarnzeichen	1	-
Straßenbahnen	16	8	Einschlafen des Kahrers	1	=
Eijenbahnen Belpannte Fuhrwerke	26	$\frac{}{2}$	Fahren unter Alkoholeinfluß	31	9
Fahrräder	205	57	Sonstige Ursachen beim Fahrer	32	17
Undere Fahrzeuge	10	3	zusammen 3	374	119
Fußgänger Siere	$\begin{array}{c} 104 \\ 6 \end{array}$	28	Ursachen beim Fahrrad oder Radfahrer Ursachen bei einem anderen Fahr=	80	18
Andere Verkehrsteilnehmer	$\overset{0}{2}$		zeug oder dessen Führer	10	2
			Urfachen beim Fugganger	65	18
3ujammen	1 143	900	Undere Urfachen:	00	10
Getötete und verlette Berfonen:			Nicht oder zu spät geschlossene Bahn=		
	1		schranke Mangelhafte Beschaffenheit der für		-
Getötete unter 14 Jahren:			Bahnubergange geltenden Marnzeichen		
Männliche: Auf Kraftsahrzeugen Auf Fahrrädern		_	Schlechter Rustand der Fahrhahn	8	
Fußgänger	3	-	Loser Splitt auf der Fahrbahn Glätte oder Schlüpfrigkeit der Fahrbahn	3	
Undere		-	Uebel	. 20	4
Weibliche: Auf Kraftfahrzeugen		-	Sonstige Ursachen	$\frac{4}{22}$	1
Auf Fahrräbern Fußgänger	_		zusammen	57	<u>4</u> <u>1</u> .5
Undere	I =	-	Urfacen nicht festgestellt	97	35
	- -			<i>0</i> 1	1 99

hier wieder die starke Zunahme der beteiligten Verkehrsteilnehmer in der Stadt Saarbrücken (+ 100). Die Zahl der beteiligten Personenkraftwagen ist in Saarbrücken von 88 auf 168 gestiegen, während sie im übrigen Saarland von 274 auf 177 abgenommen hat. Die Zahl der beteiligten Krafträder hat in Saarbrücken von 30 auf 73 zugenommen. Dagegen ist die Zahl der beteiligten Fahrräder um ein Viertel zurückgegangen.

Die Zahl der bei den Unfällen getöteten Personen ist von 55 auf 37 zurückgegangen, die der Verletzten ist von 504 auf 523 gestiegen. Die Steigerung beruht

auf ber Zunahme in der Stadt Saarbrücken von 86 auf 119. In Saarbrücken hat sich auch die Zahl der Sodesfälle von 5 auf 9 erhöht.

Nach ben vorläufigen Feststellungen über die Unsallursachen haben die durch ein Kraftschrzeug oder dessen Führer verursachten Unfälle in der Stadt Saarsbrücen von 98 auf 119 zugenommen, während sie im übrigen Saarland von 281 auf 255 abnahmen. In nicht weniger als 40 Fällen entstand der Unfall durch Fahrer, die unter Alkoholeinsluß standen. Die von Fußgängern verschuldeten Unfälle haben erneut abgenommen, dagegen sind die von Radsahrern verzursachten Unfälle etwas gestiegen.

# Die Bevölkerungsbewegung im Saarland im 3. Vierteljahr 1937. (Vorläufiges Ergebnis)

Die durch die Veränderungen im Altersaufdau — Vorrücken der schwachen Kriegsgeburtenjahrgänge in das heiratsfähige Alter — bedingte rückläufige Vewegung der Heiratshäufigkeit hat sich im 3. Viertelsjahr 1937 im Saarland sortgesett. Die Zahl der Eheschließungen lag mit 1830 um 259, das sind 12,4 vH. unter der des Vorjahres. Auf 1000 Einwohner kamen 9,0 Eheschließungen gegenüber 10,2 im 3. Viertelsjahr 1936. Einen weiteren geringen Kückgang wies auch die Zahl der Lebendgeborenen auf. Im 3. Viertelsjahr 1937 wurden 76, das sind 1,6 vH. weniger Kinder als im 3. Viertelsjahr 1936 und 146 — 3 vH. weniger Kinder als im 2. Viertelsjahr 1937 geboren. Dieser Kückgang der Geburten, der im ganzen Deutschen Keich sestigtellen ist, wird dom Statistischen Keichsamt auf den Ausfall den Zeugungen während der Grippeschiemie in den Wintermonaten zurückgeführt. Die auf 1000 Einwohner berechnete Geburtenzisser betrug 22,4 gegenüber 22,7 vH. im 3. Vierteljahr 1936.

Die Zahl der Sterbefälle hat gegenüber dem Borjahre um 50, das sind 2,7 vH. zugenommen. Die Säuglingssterblichkeit war mit 7,2 vH. etwas geringer als im 3. Vierteljahr 1936 (7,4 vH.). Der Geburten= überschuß war um 126 oder 4,5 vH. niedriger als im Vorjahr.

Der Wanderungsberlust betrug 2472 gegenüber 1923 Personen im 3. Vierteljahr 1936. Er gleicht den Geburtenüberschuß nahezu aus.

ž	3. Vj. 1937	3. Vj. 1936	Uuf 1000 und 1 1937	Einw. Iahr 1936
Cheschließungen	1 830	2 089	9.0	10,2
Lebendgeborene	4 567	4 643	22,4	22,7
Gestorbene (o. Totgeb.)	1 888	1 838	9,3	9,0
Geburtenüberschuß	2 679	2 805	13,1	13,7
Wanderungssalbo	—2 472	—1 923	—12.1	— 9.4

Im einzelnen sind die Ergebnisse aus den folgenden Sabellen ersichtlich.

## 1. Die Cheschließungen, Geburten und Sterbefälle

		Ehe=	Lebe	ndgebo	rene.	To	tgebore	ene		Gestort	ene (ol	hne Tot	geboren	e)	
Monat	Rreise	schließ-	incos	m.	w.	incos	m.	w.	insges.	m.	111	dav. A	dav. Kinder unt 1 I.		
		ungen	insges.	111.	w.	insges.	111.	10.	msyej.	111.	10.	insgeſ.	m.	w.	
Suli	Saarbr.=Stadt Saarbr.=Land Saarlautern Merzig Ottweiler St. Wendel St. Ingbert	118 145 101 21 87 26 38	220 396 309 82 296 70 126	116 227 139 35 149 36 75	104 169 170 47 147 34 51	8 7 9 3 4	$     \begin{bmatrix}       4 \\       1 \\       3 \\       \hline       2 \\       \hline       1     \end{bmatrix} $	4 6 6 3 2	147 108	71 82 56 23 63 14 22	74 65 52 18 58 15	25 21 3 21 6	15 13 13 2 14 3	12 12 8 1 7 3	
	Homburg	38	90	45	45	1		1		28	23		$\begin{bmatrix} 4\\2 \end{bmatrix}$	_	
-	zusammen	574	1 589	822	767	33	11	22	680	359	321	109	66	43	
August	Saarbr.=Stadt Saarbr.=Land Saarlautern Merzig Ottweiler St. Wendel St. Ingbert Homburg	127 155 98 22 84 28 32 25	198 385 284 79 289 57 104 87	95 188 148 44 139 29 54 42	103 197 136 35 150 28 50 45	- 6 1 1	5 2 6 3 1 1	1 2 5 — 3 —	173 101 41	62 93 44 26 45 10 20 27	46 80 57 15 67 11 20 14	27 21 6 21 3 3	14 14 10 5 10 2 2 6	7 13 11 1 1 11 1 1 2	
	zulammen	571	1 483	739	744	33	22	11	637	327	310	110	63	47	
Sept.	Saarbr =Stadt Saarbr.=Land Saarlautern Merzig Ottweiler St. Wendel St. Ingbert Homburg	131 196 98 30 122 20 43 45	227 417 269 76 243 60 127 76	121 217 129 32 133 42 63 42	106 200 140 44 110 18 64	-4 $2$ $1$	3 8 3 1 1 1	2 2 2 1 1	87 37 100 23 26 40	56 75 44 18 49 12 12	49 78 43 19 51 11 14 22	30 18 10 24 4 2	10 17 7 5 10 3 1	11 13 11 5 14 1 1	
	zusammen	685	<del></del>	779	716	<u> </u>	20		<del>:</del>	284		<u>.                                      </u>	55	57	
	3. Pierteljahr 1937	1 830		2 340	2 227		53	<u> </u>	<u> </u>				184	147	
<u> </u>	3. Pierteljahr 1936	2 089	4 643	2 418	2 225	145	91	54	1 838	943	895	345	186	159	

#### 2. Die Geborenen nach der Chelichfeit und die ehelich Geborenen nach der Geburtenfolge.

Rreise		seboren Totgel			Bon den ehelich Geborenen waren Kinder									
strene.	über- haupt	daı ehelidi	on unehel.	1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.	8.	9.	10. u.mehr	ohne Ungaben
Saarbrücken=Stadt Saarbrücken=Land Saarlautern Merzig Ottweiler St. Wendel St. Ingbert Homburg	664 1 219 887 240 842 190 360 259	1 187 875 234 822 185 352	32 12 6 20 5 8	259 405 329 86 289 54 127 88	320	33 57		26 65 48 15 41 8 23	18 37 29 10 21 9 14 5	5 26 16 4 14 9 4	10 12 14 — 11 3 5	2 9 7 2 — 2 5	6 11 10 1 6 2 2 2	- 1 - - - -
Saarland zusammen vH.	4 661 100	4 538 97,4	123 2,6	1 637 36,1	1 213 26,7	720 15,9	379 8,4	238 5,2	143 3,2	83 1,8	$\frac{56}{1,2}$	27 0,6	40 0,9	0,0

### 3. Geburtenüberschuß, Wanderungsbewegung und fortgeschriebener Bevölkerungsstand

	Saarbr. Stadt	Saarbr. Land	Saa <b>r-</b> lautern	Merzig	Ottweiser	St. Wen- bel	St. Ing= bert	Homburg	Saarland insgesamt
Fortgeschr. Bevölkerungsstand am 30. 6. 1937*) 3. Vi. 1937 Wehr Geborene	128 968	214 042	147 550	38 555	144 444	35 044	58 849	49 688	817 140
als Gestorbene	287	725	566	118	495	114	253	121	2679
2. " " Bugezogene	3 289	4 501	2 807	732	2 592	670	1 005	1 095	16 691
2. " " Fortgezogene	4 399	4 842	3268	818	2 768	715	1 154	1 199	19 163
2. ", " Wanderungsverlust (—) bezw. =gewinn (+)	1 110	341	<b>—461</b>	86	—176	45	149	104	2 472
Fortgeschr. Bevölkerungsstand am 30. September 1937*)	128 145	214 426	147 655	38 587	144 763	35 113	58 953	49 705	817 347

<sup>\*)</sup> vorläufige Zahlen.

# Die Diphterieerfrankungen im Saarland.

Im Hinblid auf die starke Zunahme und die im Vergleich zum übrigen Reichsgebiet große Verbreitung der Diphterieerkrankungen im Saarland wurde im ver= gangenen Sommer und Herbst eine Schutzimpfung der im gesährdeten Alter von 1—14 Jahren stehenden Kinder vorgenommen. Obwohl die Impsung freiwillig war, konnten über 90 vH. aller Kinder ersaft werden. Wenn es auch heute noch nicht möglich ist, irgendwelche Schlüsse aus der Statistik über den Erfolg dieser Maßnahme zu ziehen, so dürste doch in diesem Zusammen-hang eine Uebersicht über die Ausbreitung dieser Krankheit in den letten Jahren interessieren.

Die Jahl der Erfrankungen an Diphterie hat sowohl im Saarland als auch im übrigen Reichsgebiet von 1925 dis 1935 um ein Belfaches zugenommen. Dabei war die Entwicklung im Saarland wesentlich uns günstiger als im übrigen Reichsgebiet.

Die Erfrankungen an Diphterie in den letten Jahren.

		Grkrankungen	
Jahr	Saarland	je 1000 E	inwohner
	insgesamt	Saarland	Reich
1925	267	0,4	0,6
1929	231	0,3	0,8
<b>19</b> 30	<b>5</b> 61	0,7	1,1
1931	503	0,6	0,9
1932	656	0,8	1,0
1933	1519	1.9	1.1
1934	2164	2.7	1.8
1935	2635	1,9 2,7 3,2	1,8 2,2
1936	2488	3.0	2,0
1937')	1818	3,0 2,2	,,

\*)Vorläufiges Ergebnis

Während bis 1932 die Erkrankungsziffer im Saar= land unter dem Reichsdurchschnitt lag, stieg sie 1933 erheblich über diesen hinaus und erreichte 1935 fast die

zehnfache Höhe der Ziffern für die Iahre 1925 und 1929, während die Reichszisser nur auf das Drei= bis Vierfache des damaligen Standes stieg.

Im übrigen Reichsgebiet weisen vor allem Oberschlesien, Niederschlesien, die Grenzmark Posen=West= preußen, Ostpreußen, Pommern, Mecklenburg, die Proving Sachsen, Westfalen und die Aheinproving, also vorwiegend die östlichen und westlichen Grenggebiete bobe Erfrankungsziffern auf.

Innerhalb bes Saarlandes wurden die höchsten Biffern in den Rreisen Saarbruden=Land, homburg und Saarbrücken=Stadt erreicht, die niedrigsten Ziffern ergeben sich für die Rreise Ottweiler und St. Wendel.

Die Erkrankungshäufigkeit in den einzelnen Areisen 1934-1937.

6	Erfrankungen je 1000 Einwohner											
Areise -	1934	1935	1936	1937								
Saarbr.=Stadt Saarbr.=Land Saarlautern Merzig Ottweiler St. Wendel St. Ingbert Homburg	2,7 4,3 1,8 2,1 1,9 2,2 0,3 3,0	3,5 5,0 2,2 2,7 1,7 1,7 2,5 4.3	3,2 5,3 2,1 1,9 1,3 0,8 2,9 3,3	3,7 2,9 1,6 1,4 1,9 1,5 0,9 1,1								
Saarland	2,6	3,2	3,0	2,2								

Seit 1936 ist erfreulicherweise wieder eine Absnahme der Erkrankungsfälle zu verzeichnen, besonders stark war der Rückgang im Jahre 1937. Im Gegensatzur allgemeinen Entwicklung ist die Zahl der Erkranskungen in der Stadt Saarbrücken und in den Kreisen Ottweiser und St. Wendel 1937 allerdings noch etwas auflieren Die Steierung auffällt isd ach falle vollschließen. gestiegen. Die Steigerung entfällt jedoch fast ausschließ= lich auf die erste Hälfte des Jahres. Die Zahlen für die

einzelnen Monate weisen seit dem Sommer in allen Kreisen außer Ottweiser auf eine Abnahme der Erstrankungshäusigkeit hin.

Die nebenstehende Uebersicht zeigt vor allem, daß der im Vorjahr zu verzeichnende Anstieg der Erkrankungs= zahlen in den Wintermonaten bisher nicht eingetreten ist.

Die Sterblichkeit an Diphterie hat sich ersreulicherweise wesentlich günstiger entwickelt als die Erstrankungshäusigkeit. Die Zahl der Sterbefälle je 100 Erkrankungen ist im Saarland von 15,7 im Jahre 1925 auf 3,7 im Jahre 1937 zurückgegangen. Sie lag in den letzten Jahren stets unter dem Reichsdurchschnitt, insolsgedessen war die Sterblichkeit an Diphterie je 1000 Einwohner troh der größeren Erkrankungszisser im Saarland nicht sehr viel höher als im übrigen Reichszgebiet.

Die Erkrankungen in den einzelnen Monaten 1936—1937

Monat	Zahl der Erfrankungen								
	1936	1937							
Ianuar	237	284							
Februar	266	194							
März	186	174							
April	193	142							
Mai	224	91							
Iuni	177	151							
Iuli	134	141							
August	171	102							
Geptember	131	116							
Oftober	264	142							
November	234	127							
Dezember	271	154							

## Die Erfrankungen und Sterbefälle an Diphterie in den Jahren 1924 — 1936.

Kreise	192	24	19	25	192	26	19	27	19	9 <b>2</b> 8	19	29	19	30	19	31	19	32	19	33	19	34	193	5	19	36
	Ŀ	T.	E.	T.	E.	1.	Е.	T.	F.	Τ.	E.	Τ.	E.	Γ.	E	Γ.	E.	T	E.	T.	E.	Ι.	E.	T.	E.	T.
Gaarbr.=Stadt Gaarbr.=Land Gaarlautern Merzig Ottweiler St. Wendel St. Ingbert Homburg	77 58 73 9 54 14 10 16	11 13 7 1 5 1 2 9	52 68 59 10 54 6 5	3 13 6 - 4 1 1	42 63 48 13 48 5 4 16	4 1 4 3	34 05 35 23 48 11 4	2	48 45	5 4 - 5 2 -	58 52 9 50 4 1	5 5 1 1 3 3	125 86 17 144 9 46 69	$     \begin{array}{r}       17 \\       \hline       11 \\       \hline       6 \\       3 \\       \hline       14     \end{array} $	75 157 66 4 113 8 28 54	17	123 99	21 11 4	233 691 230 21 166 38 22 118	14 52 30 1 5 3 1 8	356 926 272 83 282 76 20 149	15 46 27 6 10 5 3	460 1073 328 103 253 59 146 213	47 17 10 7 5 4	1138 804	26 20 2 6 1 3
Saarland	311	48	267	28	239	18 2	66	27	245	22	231	24	561	63	503	44	656	43	1519	114	2164	119	2635	110	2488	68

#### Die Erfrankungen und Sterbefälle an Diphterie in den einzelnen Monaten 1937.

Arei[e	Ian.	Febr.	März	April	Mai	Juni	Juli	August	Sept.	Oft.	Nov.	Dez.	1937
	E.   T.	E. T.	E.   T.	E.   T.	E.   T.	E.   T.	E.   T.	E.   T.	E.   T.	E   T.	E. T.	E. T.	E. T.
Saarbr.=Stadt Saarbr.=Land Saarlautern Merzig Ottweiler St. Wendel St. Ingbert Homburg	105 2 81 4 46 4 9 1 11 — 20 5 7 — 5 —	71 — 30 1 11 — 12 1	47 — 46 1 58 5 7 — 5 — 1 — 5 —	39 2 66 4 12 1 1 1 12 — 2 — 6 — 4 1		40 — 61 1 10 — 5 — 26 1 3 — 5 — 1 —	39 5 41 1 15 — 5 — 32 — 1 — 5 —	29 — 5 — 3 — 31 1	23	22 — 40 — 8 — 57 3 3 — 5 2 5 1	1 -	54 2 16 — 30 3 5 —	471   11 622   15 230   12 48   2 283   9 63   8 44   5 57   6
Zusammen dagegen 1936				142 9 193 6									1818 68 2488 68